[bookmark: _GoBack]关于东区街道2022年预算执行情况的报告

（东区街道办事处）

市人大常委会：
2022年是向第二个百年奋斗目标进军的重要之年和实施“十四五”规划的关键之年。东区街道以习近平新时代中国特色社会主义思想为指导，认真学习贯彻党的二十大精神，坚持稳中求进工作总基调，坚持以高质量发展为主题，紧紧围绕财政各项目标任务，以发展为主题，以改革为动力，厚植财源建设，严格支出管理，兜牢“三保”底线，切实保障与改善民生，全面做好稳增长、促改革、调结构、惠民生、防风险各项工作，为建设产城融合的现代化中心城区贡献坚实的财政力量。全街道财政运行总体平稳，现将东区街道2022年预算执行情况报告如下：
一、全街道财政收支完成情况
（一）财政收入执行情况。2022年，全街道总收入209444万元，具体情况如下：
1.一般公共预算收入（含上级补助收入）81973万元，完成预算97.1%。其中：税收返还收入43063万元，非税返还收入12259万元。
2.动用预算稳定调节基金116513万元，完成预算193.5%。
3.调入资金4045万元，主要来源于政府性基金，统筹用于一般公共预算。
4.政府性基金预算收入（含上级补助基金收入）6913万元，完成预算172.8%，同比减少17992万元，下降72.2%，降幅较大主要是2021年收到市土地储备中心公开出让岐江新城土地出让分成款，抬高同期基数。
（二）财政支出完成情况。2022年，全街道总支出129245万元，其中：一般公共预算支出110925万元，完成预算75.5%，同比减少1620万元，降幅1.4%；政府性基金预算支出6669万元，完成预算90.7%，同比增加4452万元，增幅200.8%，增幅较大主要用于支付收储土地经费；一般公共预算上解支出7602万元、调出资金4049万元。一般公共预算支出具体情况如下：
1.一般公共服务支出6867万元，完成预算41.4%，同比减少3081万元，降幅31%，降幅较大主要是进一步压减行政单位运行成本。
2.国防支出8万元，同比增加8万元，增幅100%。
3.公共安全支出16901万元，完成预算90.7%，同比减少2033万元，降幅10.7%，主要是2021年支付公安分局办案中心和库充派出所建设装修工程及相关配套设施费用抬高同期基数。
4.教育支出45957万元，完成预算82.8%，同比减少783万元，降幅1.7%。
5.科学技术支出1229万元，完成预算79.1%，同比增加77万元，增幅6.7%。
6.文化体育与传媒支出2931万元，完成预算97.6%，同比增加61万元，增幅2.1%。
7.社会保障和就业支出9210万元，完成预算73.6%，同比减少3169万元，降幅25.6%，主要是支付市扣区负担的城乡居民基本医疗补贴、城乡居民门诊基本医疗补贴等调整至上解支出反映。
8.卫生健康支出10477万元，完成预算86.1%，同比增加655万元，增幅6.7%。
9.节能环保支出1510万元，完成预算35.1%，同比增加660万元，增幅77.6%，主要是饮用水源保护区生态补偿专项资金由农林水支出调整至节能环保支出列支。
10.城乡社区支出9628万元，完成预算69.7%，同比增加366万元，增幅4%。
11.农林水支出2926万元，完成预算50.6%，同比减少916万元，降幅23.8%，主要是饮用水源保护区生态补偿专项资金由农林水支出调整至节能环保支出列支。
12.粮油物资储备支出260万元，完成预算100%。
13.交通运输支出17万元，同比增长17万元，增长100%。
14.自然资源海洋气象等支出1623万元，同比增加1168万元，增长256.7%。
15．住房保障支出250万元，同比增加250万元，增长100%。
16.灾害防止及应急管理支出1131万元，完成预算92.1%，同比增加101万元，增幅9.8%。
2022年汇总全街道各预算单位“三公”经费财政拨款总额164.25万元，同比增加1.45万元，增幅0.9%，其中因公出国（境）费用1.18万元，同比增加0.83万元，增幅237.1%；公务接待费6.78万元，同比增加1.75万元，增幅34.8%；公务用车费156.29万元，同比减少1.13万元，降幅0.7%（包括：公务用车运行维护费102.44万元和公务用车购置费53.85万元）。我街道将继续压实“三公”经费支出，坚持严格执行“三公”经费、差旅、会议、培训等公务支出经费管理办法，坚持围绕建设节约型政府，督促各预算单位准确把握本部门的“三公”经费情况，及时按要求对预决算情况进行公开，积极接收市人大的依法监督，进一步完善厉行节约长效机制。
（三）政府债务情况
截至2022年底，我街道无政府债务。
二、预算平衡和结余情况
2022年全街道上级补助收入81973万元，加上调入预算稳定调节基金及调入资金等120558万元，再加上年结余9500万元，合计212031万元；减一般公共预算支出110925万元，再减一般公共预算上解支出7602万元，年终财政专户结余93504万元。
2022年全街道上级补助基金收入6913万元，加上年结余3805万元，合计10718万元；减政府性基金预算支出6669万元、调出资金4049万元后，年终结余0万元。
三、预备费使用及预算调整情况
（一）预备费使用情况
2022年安排预备费1500万元。预算执行过程中，街道办事处调剂安排900万元用于年初预算未能预见的开支，主要包括新冠疫情核酸检测费用及隔离酒店租赁费。
（二）预算调整情况
我街道无预算调整情况。
四、重点收支完成情况及效益
2022年，东区街道紧紧围绕财政改革主线，坚持稳中求进工作总基调，坚持新发展理念，坚持推动高质量发展，全力保障街道重点项目投入。全区财政运行主要呈现以下特点：
（一）多方联动，提前谋划，及时掌握财政收入动态
街道上下牢固树立“一盘棋”思想，多向发力，提升财政收入质效。“向内”，各非税执收部门要进一步抓好非税收入，积极做好公共资产管理和运营盘活工作，增加全区可统筹财力。通过经济分析会、部门间联动等多种方式，及时掌握最新税收收入形势，提前掌握税收收入变化，预判对财政收入影响的因素；“向外”，不断加大扶持力度，用心用情做好暖企工作，用足用好各类企业扶持政策，推动企业达产增效，在本地做大做强，培植财源新增长点。“向上”，主动与上级对口部门对接，积极把握政策导向，在谋项目、谋好项目上下功夫，抓好项目储备，提高入库质量，努力争取上级部门政策资金支持，缓解本级财政压力。
（二）形成合力，攻坚克难，全力保障重点项目落地
东区街道始终坚持尽力而为、量力而行的原则，让政府过“紧日子”、让百姓过“好日子”，牢固树立“一盘棋”意识，从政治和全局的高度统筹谋划，通盘考虑东区街道整体情况，严把财政支出关口，强化财政资金的统一管理。2022年，在确保“三保”支出的基础上，通过压减各部门一般性支出和非急需非刚性项目支出，及时调整优化支出结构，用于“六稳”“六保”等相关重点领域支出，做到把每一笔钱都用在刀刃上、紧要处。
促进稳定和扩大就业。投入138万元用于就业创业工作经费、投入10万元用于劳动保障服务站经费，用于提高青年就业技能、增强创业能力、拓宽就业渠道、提供创业就业服务。投入104万元用于城乡养老保险财政补贴，积极落实参保人员各项待遇。投入429万元用于乘车优惠补贴，提倡绿色出行。
统筹推进重点领域建设。投入257万元用于小区排水管网改造工程，全面推进治水工程有效落地，坚决打赢治水攻坚战；投入94万元用于驻镇扶村专项经费。投入518万元用于人才发展专项资金，加强区人才政策研究，优化人才发展环境。投入2993万元用于促进商贸流通、促进总部经济发展、鼓励新一代信息技术产业发展、上规上限等产业扶持经费，完善扶持政策，全力支持企业上规模、增效益、快发展。投入236万元用于党群服务中心建设、社区党群修身园维护专项经费，进一步推进集党务服务、政务服务、公共服务于一体的东区“2+10+N”党群服务中心网络体系建设，实现优势互补、资源共享。
（三）兜牢底线，强化思维，提升群众幸福感
保障现代化教育教学质量。2022年我街道安排教育支出45957万元。其中，投入707万元用于东区香山小学建设工程，投入321万元用于东区香山小学设备采购。投入5356万元用于朗晴小学、水云轩小学扩建工程。投入1242万元用于购买义务教育阶段民办学校学位经费。投入334万元用于购买学校物业绿化服务，营造安全和谐的校园环境。投入866万元用于学前教育“5080”攻坚行动经费。
筑牢社会保障民生底线。认真贯彻落实民政政策，做到应保尽保。投入社会保障和就业支出9210万元。其中，投入398万元用于社区民生微实事专项，提升群众获得感和幸福感。投入823万元用于残疾人各项工作、补贴经费，提升残疾人生活、工作幸福感。投入231万元用于高龄老人津贴和工作经费。投入261万元用于退役士兵自主就业一次性经济补助金、退役士兵自主就业一次性经济补助金、退役军人事务管理移动智能终端设备购买及升级维护经费等系列退伍军人服务保障政策。投入129万元用于困难群体等各类底线民生保障政策。投入101万元用于城乡最低生活保障金及特困人员补助经费。投入83万元用于大学生入伍一次性奖励项目经费等入伍补助经费。
保障医疗卫生。投入医疗卫生与计划生育支出10477万元。其中，投入1706万元用于基本公共卫生服务建设，投入64万元用于卫生站租金及医疗垃圾经费促进公共卫生服务工作的可持续发展。投入133万元实施出生缺陷产前筛查、免费婚检及孕前优生健康筛查服务等服务项目。投入1804万元用于医药购置费用、投入68万元用于医疗信息化建设经费，提高医疗技术软件服务水平。投入150万元用于东区街道社区医院运营、投入92万元用于医疗器械及耗材购置提高医疗硬件服务设施。投入914万元用于发放城镇独生子女父母计生奖励金。
保障平安建设。投入公共安全支出16901万元。其中，投入574万元用于社会治安视频监控系统租金、维护经费。投入125万元用于加强辖区禁毒工作，确保行动取得预期效果。投入43万元用于消防安全民生实事专项经费，健全辖区安全保障体系。
（四）深化绩效管理，活用评价结果，保证资金安全高效
绩效管理是一个完整的闭环管理系统，由事前预算绩效评审、事中绩效监控、事后支出后评价、评价结果运用四个环节构成。2022年初完成本级财政安排的专项经费绩效自评工作，实现自评评价全覆盖管理。年中结合自评情况选取重点项目开展绩效核查评价和重点评价，其中， 4个项目绩效评价结果优、25个项目绩效评价结果良，11个项目绩效评价结果中，1个项目绩效评价结果低。同时选取了若干项目开展预算项目“事中监控”工作，年终强化绩效评价结果应用，突出与预算安排挂钩，将绩效评价结果同部门2023年度预算安排有机结合，对各级重大决策部署相偏离、交叉重复的项目予以调整，对低效无效的项目进行压缩、调整或取消。各预算单位如有新设立或二次分配的项目，均先申报绩效目标或指标后才能入项目库。对评价结果好的单位，在安排预算时予以优先保障；对绩效评价发现问题、评价结果较差，相应调减预算，直至取消类似项目的预算安排；对使用财政资金严重低效并造成重大损失的责任人按照相关规定追责问责。以绩效管理方式保证资金使用安全高效。
2022年，在市委、市政府正确领导，人大依法监督，各预算单位共同努力和支持下，东区街道各项工作取得了一些成绩。同时，我们也清醒地认识到，在财政运行中，由于收入增速不稳定因素仍存在，导致财政收支压力不断加大、矛盾凸显。对此，我们将坚定信心、迎难而上，找准工作定位，明确工作举措，加强预判分析能力，进一步优化调整财政支出结构，加强财政综合统筹能力，为推动中山市高质量发展贡献东区力量！
专此报告，请予审议。